



Arbejdsmarkedsstyrelsen  
Holmens Kanal 20  
1016 København K

### Høringssvar til udkast til lovforslag om ændring af beskæftigelseskravet for sygedagpengemodtagere, ophør af ret til sygedagpenge på sønehelligdage mv.

Den 1. september 2010

Jnr 02.24.06 K04  
Sagsid 000220666

KL har den 18. august 2010 via sit repræsentantskab i ydelsesudvalget fået udkast til Forslag til Lov om ændring af lov om sygedagpenge (ændring af beskæftigelseskravet, ophør af ret til sygedagpenge på sønehelligdage mv.) til høring.

Ref CTJ  
ctj@kl.dk  
Dir 3370 3829

Udover ændring i beskæftigelseskravet samt ophør af ret til sygedagpenge på sønehelligdage vedrører en meget stor del af lovforslaget præciseringer af opfølgingsforpligtelsen.

Weidekampsgade 10  
Postboks 3370  
2300 København S

En af præciseringerne vedrører den såkaldte "stand by" ordning, som fritager alvorligt syge for kontakt med kommunen. KL ser en række uhensigtsmæssigheder i lovforslagets præciseringer.

Tlf 3370 3370  
Fax 3370 3371

[www.kl.dk](http://www.kl.dk)

1/2

#### ***"Stand by" ordning***

I lovforslaget fremgår det, at hvis alvorlig sygdom forhindre enhver form for kontakt til den sygemeldte, så foregår opfølgningen uden kontakt til den sygemeldte (stand by). Opfølgningen skal i stedet iværksættes ved hjælp af kontakt til fx læge, sygehuslæge og andre kommunale forvaltninger for at skaffe oplysninger i sagen om borgerens helbred og behandlingsforløb.

Med andre ord, ved alvorlig sygdom må der ikke være nogen form for kontakt til den syge. Kommunen har dog fortsat opfølgingsforpligtelse.

Den præciserede model er problematisk, idet det er vanskeligt for jobcentret at vurdere, hvem der er for syg til at modtage en kontakt.

Erfaringen fra kommunerne viser, at det ikke er kontakten i sig selv, der er problemet for de alvorligt syge, men mere frygten for aktivering, idet mange syge godt ved, at kommunen har et incitament til at aktivere.

KL vil derfor forslå, at det skal være lovligt at skrive et venligt brev til alle sygemeldte, hvor de inviteres til en første samtale. Det vigtige er, at det tydeligt fremgår, at den sygemeldte (eller en pårørende) kan sige fra, hvis det på grund af sygdommen ikke er muligt at deltage i samtalen.

En sådan model har flere fordele. Mange sygemeldte er glade for at blive kontaktet, når de er langtidssygemeldte. Det gælder også alvorligt syge. Flere ønsker faktisk at oppebære en eller anden tilknytning til arbejdsmarkedet. En henvendelse til alle sikrer, at dem der ønsker at gøre brug af kommunens tilbud også får mulighed for det.

Endvidere vil det spare mange offentlige ressourcer, hvis det er tilladt for jobcentret at tage en eller anden form for kontakt til den sygemeldte. Er der brug for lægeoplysninger er det nemlig den syge (eller en pårørende), som er bedst til at fortælle, hvor en eventuel behandling finder sted.

Således vil det for den sygemeldte, for sundhedsvæsnet og jobcentret være en fordel, at det er lovligt at tage en første kontakt til alle sygemeldte, og først efter første kontakt vurdere, hvem der skal på stand by.

### ***Nedsat arbejdsgruppe***

Det undrer i øvrigt KL, at der fremsættes præciseringer vedrørende opfølgningen overfor alvorligt syge samtidig med, at AMS har igangsat et udredningsarbejde, hvor både KL, Kræftens Bekæmpelse og en række kommuner er blevet bedt om at bidrage til at give svar på, *hvordan jobcentret i rette tid kan få de nødvendige oplysninger om syge borgeres helbredstilstand, så "stand by" kan iværksættes i de rigtige sager og på det rette tidspunkt.*

Det er beklageligt i en tid med afbureaukratisering på dagsordenen, at AMS indfører lovfæstede præciseringer af opfølgningen, uden at inddrage de forslag, som arbejdsgruppen med kyndige fagfolk vil pege på. Det er beklageligt, at AMS ikke ønsker at gøre brug af de kræfter og den ekspertise, som samarbejdspartnerne lægger i dette arbejde.

### ***Økonomiske konsekvenser***

KL tager forbehold for de økonomiske konsekvenser af lovforslaget både for kommunerne som myndighed og som arbejdsgiver.

Med venlig hilsen



Niels Arendt Nielsen